

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Delegacja Jugosłowiańska u Prez. Min.

(wp) Handlowa delegacja Jugosłowiańska z b. Ministrem Jankowicem na czele o której przyjeździe do Polski donosiliśmy, przyjechała z Małopolski do Warszawy. (7)

Wczoraj o godz. 1 po południu prezydent ministrów p. Nowak przyjął na audjencji delegację Jugosłowiańską z ministrem Jankowicem na czele.

Dzisiaj zrana delegacja Jugosłowiańska odwiedza ministra przemysłu i handlu p. Strassburgera.

Rokowania rozpoczną się dzisiaj o godz. 5 po południu i mają być prowadzone w bardzo szybkim tempie.

Bezprawia sowieckie,

(wp) Władze sowieckie aresztowały ostatnia polskiego Adama Smolińskiego, który w oczekiwaniu na wyjazd do kraju pracował w Piotrogrodzkiej ekspozyturze delegacji polskich w komisjach mieszanych reewakuacyjnej i specjalnej. Pomimo kategorycznego żądania ze strony kierownika piotrogrodzkiej ekspozytury prof. Ursasa, władze sowieckie nie podały powodów aresztowania, a zgłoszony protest delegacji polskiej w Moskwie narazie nie odniósł żadnego skutku. Jest to już drugi podobny wypadek bezprawia władz sowieckich, które zachowały się w podobny sposób podczas aresztowania w Moskwie innego współpracownika delegacji, inż. Stankiewicza. (2)

Komisja epidemiologiczna Ligi Narodów.

(wp) Komisja epidemiologiczna Ligi narodów bawi w Warszawie. Tworzą ją pp. dr. Whitte We. Haigh, płk. Gauthier, dr. Panta, leoni, oraz dr. L. Reichman.

Komisja zaznajmia się ze stanem epidemii i walki z nią na Wschodzie. (2)

Plan podróży szefa sztabu polskiego.

(wp) Podczas pobytu w Paryżu gen. Sikorski odbył szereg konferencji, dotyczących współpracy sztabów generalnych polskiego i francuskiego. Porozumiano się co do roli francuskiej misji wojskowej w Polsce. Postanowiono stopniowo powiększać ilość oficerów polskich studiujących we Francji i załatwić szereg spraw w zakresie materjałów technicznych dla armji polskiej oraz współdziałania przemysłu wojennego obu krajów. (7)

O delegata Gdańska na rokowaniach handlowych polsko-japońskich.

(wp) Senat gdański otrzymał niedawno zaproszenie rządu polskiego, aby wysłał przedstawicieli swych do Warszawy, celem wzięcia udziału w rokowaniach w sprawie traktatu handlowego między Polską a Japonią. Na za prośenie to senat gdański odpowiedział, że wolne miasto Gdańsk nie skorzysta z prawa wysłania delegata. (7)

Lloyd George się broni.

PRZEMÓWIENIE LLOYD GEORGE

MANCHESTER 15 (PAT) W wygłoszonym tu wczoraj przemówieniu, Lloyd George bronił swojej polityki wschodniej, przyczem oświadczył, że było wręcz niemożliwym osiągnąć cel bez zajęcia zdecydowanej i stanowczej postawy. Linje wytyczne angielskiej polityki na bliskim wschodzie, Lloyd George, streszcza w trzech punktach: 1) zapewnienie swobody cieśnin, 2) zapobieżenie powtórzeniu się w Konstantynopolu i Grecji okrucieństw, które miały miejsce w Azji Mniejszej, 3) zapobieżenie rozszerzeniu się działań wojennych na Europę. Zezwalając na zamknięcie cieśnin, pozbylibyśmy się najcenniejszych owoców zwycięstwa Anglii nad Turcją. Zajęcie Konstantynopola i Tracji przez Turków przeniosłoby pożogę wojny na terytorjum Bosforu. Przed daniem Turcji możności wkroczenia do Europy, należało uzyskać gwarancje, dotyczące mniejszości w Europie.

Anglija, ma wszelkie podstawy do tego, aby być dumna z rezultatów swej polityki. Premier oświadczył, że gdyby Anglija poszła za przykładem Francji i Włoch, które wycofały swe oddziały wojskowe ze strefy neutralnej, kemaliści zajęliby Kanak, obsadziliby cieśniny i nic nie zdołaloby już ich stamtąd usunąć. W dalszym ciągu swego przemówienia Lloyd George zaznaczył, że fiasco dyplomatyczne Asquith'a i Grey'a, wobec ambicji niemieckich w r. 1914, uważać należy za prawdziwą klęskę.

Kończąc, premier angielski powiedział: Praca nad odbudową świata dokonać się może tylko bardzo powoli i z największym wysiłkiem. Mówca poprze osobiście ze wszystkich sił taki rząd, któryby poświęcił się wyłącznie i bez zastrzeżeń dziełu pacyfikacji świata, zaś przeciwdziałać będzie ze wszystkich sił rządowi, któryby do tego celu nie dążył.

KRYTYKA PRASY.

CO MÓWI PRASA ANGIELSKA I FRANCUSKA O PRZEMÓWIENIU L. GEORGE.

LONDYN 15 (PAT) Reuter. Końcowe słowa mowy Lloyd George'a interpretują tutaj w ten sposób, że Lloyd George, nie mając zamiaru podać się w najbliższym czasie do dymisji, ustąpi tylko w tym wypadku, gdyby wzmogła się opozycja unjonistów.

PARYŻ 15 (PAT) „Oeuvre“ pisze w sprawie mowy Lloyd George'a, że rozczarowa

ła ona tych, którzy spodziewali się, iż wyjaśni ona sytuację polityczną Anglii. „Nouveau Libre“ i „Victoire“ kwestionują prawo Lloyd George'a do wystąpienia w charakterze obrońcy pokoju europejskiego. „Victoire“ zaznacza, że Francja przygotowuje pokój na wschodzie za pośrednictwem układu angoraskiego.

O stosunki handlowe z Rosją.

IZBA MARSYLSKA I PARYS A ZA WZNOWIENIEM STOSUNKÓW HANLOWYCH

BORDEAUX 15 (PAT) Paryska izba handlowa, za przykładem izby handlowej w Marsylii, wypowiedziała się za wznowieniem stosunków handlowych z Rosją.

PARYŻ 15 (PAT) Havas „Petit Parisien“ donosi, że prezydent izby handlowej i przemysłowej w Paryżu oświadczył, iż projekt marsylskiej izby handlowej w sprawie przy-

wrócenia stosunków handlowych z Rosją, spotkał się z sympatycznym przyjęciem. Koniecznym jest żądanie pewnego minimum gwarancji, uzyskania informacji co do cel rosyjskich, stosunków komunikacyjnych, jak również płatniczej zdolności Rosji. Obecnie rozpatrywany jest projekt wysłania delegacji francuskich izb handlowych do Rosji.

BOLSZEWICKIE POKŁOSIE.

IŁOŚĆ ŚMIERCI GŁODOWEJ WZRASTA.

MOSKWA 15 (AW) Źródła sowieckie obliczają, że w marcu ilość głodów w gubernji nikolajewskiej na przednowku będzie głodować 60 proc. W komunie niemieckiej na Połozu liczba głodujących dosięgnie 160 tysięcy ludzi.

Na gorzej jednak zapowiadała się najbliższe miesiące w gubernjach ekaterynosławskiej, odeskiej i dnieprowskiej, w których już obecnie głoduje około 600,000 ludzi, a ilość śmiertelnych wzrasta stale.

W SPRAWIE ODSZKODOWAN.

MOMORJAŁ BRADBURY'EGO — PRASA FRANCUSKA A PROPOZYCJE BRADBURY'EGO

BERLIN 15 (A. W.) Komisja reparacyjna wydała wczoraj po południu komunikat, podając treść memoriału delegata angielskiego Bradbury'ego. Jak wynika z tego komunikatu, delegat angielski przedstawił następującą propozycję, którą uważa za jedną całość: 1) Rzeszy niemieckiej winno się umożliwić przywrócenie równowagi budżetowej przez udzielenie jej ze strony sojuszników dostatecznych kredytów, na opłacenie przez nią zobowiązań wynikających z traktatu wersalskiego, przynajmniej na 3 lata. 2) należy porozumieć się z bankiem Rzeszy w sprawie utworzenia nowej waluty niemieckiej, opartej na zapasach złota w banku Rzeszy oraz w sprawie równoczesnej stabi-

lizacji tej nowej marki. 3) siedziba komisji reparacyjnej ma być przeniesiona z Paryża do Berlina. (2)

BORDEAUX 15 (PAT) „Petit Parisien” w artykule wstępnym i wogóle cała prasa francuska, omawia propozycje Bradbury'ego w sprawie zrównoważenia budżetu niemieckiego i stabilizacji marki niemieckiej. Dzienniki uważają, iż projekt ten nie da się zrealizować. Proponowany system zmusiłby Francję do tego, aby sama jedna, bez niczyjej gwarancji, zabezpieczyła obligi niemieckie, wystawione w zamian wypłat w naturze. (7)

bacząc na interwencję organów rządowych magistrat protestu nie przyjął. (polpress)

Jeńcy austriaccy w Syberji.

(x) Główny Sztab czerwonej armji ogłosił, że w Syberji do tej pory znajduje się 63 tys. byłych austriackich jeńców wojennych. (polpress)

Z OSTATNIEJ CHWILI

DELEGATURA BISKUPIA DLA POLSKIEGO ŚLĄSKA.

KATOWICE 15 (AW) Delegatura książecko-biskupia dla polskiego Śląska, zależna od biskupstwa wrocławskiego, obejmuje następujące archidiecezje i parafie dawnej diecezji wrocławskiej: 1) do polskiej części Śląska Cieszyńskiego należy w całości archidiecezja Wielski, Skobzów, Strumień, prawie cały archidiecezja cieszyński z wyjątkiem parafii w Trzynie, po jednej parafii z parafii w Frysztat i Jabłonków.

2) Górnośląska część województwa obejmuje parafie: Królewska Huta, Mikolów, Mysłówice, Pszczyne, Wodzisław, Zory, częściowo zaś archidiecezja: Bytom, Lubliniec, Tarnowskie — Góry i Zabrze.

O REPATRYJACJE BYŁYCH ROSYJSKICH WOJSKOWYCH.

MOSKWA 15 (AW) W odpowiedzi na depeszę Karachana w sprawie możliwości powrotu do Moskwy byłych wojsk rosyjskich, znajdujących się we Francji, Poincaré przesłał na imię Cziczerina depeszę, w której komunikuje, że rząd francuski poczynił zarządzenia celem niezwłocznej repatriacji do Odessy byłych żołnierzy rosyjskich znajdujących się we Francji. Jednocześnie, chcąc uniknąć wysiłki do Odessy osób niepożądanych ze stanowiska rządu sowieckiego, rząd francuski zgadza się na przyjazd do Marsylii delegacji rosyjskiego Czerwonego Krzyża, pod warunkiem uprzedniego przedstawienia listy członków delegacji.

ZATARG W ZAGŁĘBIU OSTRAWSKO-KARWIŃSKIM ZLIKWIDOWANY.

PRAGA 15 (AW) Robotnicy w poniedziałek podejmują pracę. Niebezpieczeństwo strajku generalnego należy narazie uważać za zażegnane. Ugoda zawarto na następujących warunkach: górnicy zobowiązali się pracować we wszystkie soboty 8 godzin, zamiast jak dotychczas 6 godzin. Następnie przystali na 25 proc. niżki dotychczasowych płac aż do 18 listopada, poczem do końca br. nastąpi dalsza niżka.

SOCJALIŚCI AUSTRJACCY PROTESTUJĄ.

WIEDEN 15 (PAT) Kongres socjalistów przyjął rezolucję, protestującą przeciwko układowi genewskiemu w sprawie pomocy dla Austrii, a domagającą się zorganizowania manifestacji przeciw kuratelom mocarstw oraz proponującą odwołanie się do pomocy proletariatu Francji, Anglii, Włoch i Czechosłowacji.

LENIN CHORUJE.

MOSKWA 15 (AW) Stan zdrowia Lenina z powodu przepracowania znowu się pogorszył. Chory miewa zawroty głowy i cierpi na rozstrój nerwowy. Lekarze zalecili Leninowi zupełne wstrzymanie się od pracy.

DALSZE ZABORY BOLSZEWIJ.

MOSKWA 15 (AW) Według komunikatów sowieckich, wojska czerwone na Dalekim Wschodzie zdobyły pozycje spaskie, zajęły miasto Spas i prowadzą dalej ofensywę. Awangardy wojsk czerwonych zbliżają się do stacji Muczna[a].

STARCIA W BERLINIE.

BERLIN 15 (PAT) Z okazji zwołania na dzień dzisiejszy zjazdu „Związku wolności i porządku” przyszło dziś do ciężkich starć pomiędzy policją a żywiołami lewicowymi, które miały rozbić. (2)

ROSJA A POLSKA.

CO MOWI LENIN O STOSUNKACH POLSKO-ROSYJSKICH.

WIEDEN 15 (PAT) „Neue Freie Presse” donosi: Lenin w wywiadzie ze współpracownikiem „Northern-News-Service” w Moskwie oświadczył m. in.

Nie widzę powodu, dla którego mielibyśmy utrzymywać z Polską stosunków, nie chce

powiedzieć przyjaznych, bo z państwem kapitalistycznym jest to wogóle niemożliwe, ale przynajmniej pojednawczych. Rosja i Polska powinny się wzajemnie przynajmniej tolerować. (7)

Po konferencji w Mudanji.

O ZWŁOKĘ W EWAKUACJI TRACJI.

KONSTANTYNOPOL 15 (PAT) Wysocy komisarze państw sojusznicznych złożyli na ręce Hamida beja pisemną deklarację wysokiego komisarza greckiego, w której rząd grecki przypomina uwagi, poczynione przez delegację grecką w Mudanji i wyraża przekonanie, że

nie wzięto wówczas pod uwagę żądania mocarstw aby poczynione zostały ułatwienia dla emigracji chrześcijan, oraz aby przedłożono termin ewakuacji Tracji i zajęcie jej przez Turcję. Rząd grecki będzie wszakże zmuszony ulec i przyjąć układ zawarty w Mudanji. (2)

Kronika zagraniczna.

Trocki o sile wojskowej Rosji.

(X) Trocki który niedawno powrócił z inspekcyjnej podróży z południowej Rosji wygłosił na zjeździe pracowników przemysłu lektylowego mowę w której zaznaczył że rosyjską flotę na Czarnym morzu można już uważać za odrodzoną i że odmowa w Genui mocarstw zagranicznych od przystąpienia do rosyjskiego projektu ogólnego rozbrowienia zmusza rząd rosyjski do trzymania swoich sił zbrojnych w zupełnym pogotowiu. (polpress) 2

Polityka francuska likwiduje pożar na Wschodzie.

(X) Wynikiem szeregu konferencji które Venizelos odbył z przedstawicielami francuskimi kół rządowe dyplomatycznych było wysłuchanie przez Venizelosa a do nowego rządu greckiego depeszy zawierającej energiczne żądanie ażeby delegaci greccy w Mudanji byli możej ustępliwi. Również pod wpływem francuskim Venizelos zgodził się ostatecznie na przyjęcie stanowiska nadzwyczajnego pełnomocnika greckiego w Europie. Jak informuje „Matin” Venizelos ma zapewnione poparcie Francji. (2) (polpress)

Zbliżenie francusko-rosyjskie.

(x) Bezwzględnie najpopularniejszym imieniem cudzoziemskim jest obecnie w Rosji imię francuskiego deputowanego Herriot; piszą o nim wszystkie dzienniki rosyjskie mówią o nim cała Rosja. Wizyta Herriot'a uważają za moment przełomowy w historii nowej Rosji. Przypuszczają, że formalne nawiązanie

francusko-rosyjskich stosunków jest obecnie tylko kwestją czasu.

Przed odjazdem z Moskwy Herriot złożył wizyty Trockiemu, Łunaczarskiemu i Dzierżyńskiemu. Cziczerina wydał dla Herriot'a wspaniały obiad pożegnalny. W wywiadzie ze współpracownikiem „Izwiestij” między innymi oświadczył, że pobyt w Rosji zrobił na nim jak najlepsze wrażenie. Herriot jest przekonany, że naród rosyjski wznowi w bardzo krótkim czasie przyjazne stosunki z Francją. Będzie to sojuszem nie rządów, lecz narodów. W dniu odjazdu z Moskwy Herriot otrzymał od Poincaré'go depeszę z poleceniem podziękować w jego imieniu rządowi rosyjskiemu za przyjęcie którego doznał Herriot jako przedstawiciel Francji w Rosji. Herriot oświadczył, że uważa depeszę Poincaré'go za polityczny fakt pierwszorzędnej wagi. (polpress)

Tajemnicze brylanty.

(x) Ryski korespondent paryskiego dziennika „Słowo” donosi: — na jednym z dworców moskiewskich znaleziono w kupie śmieci i starego żelaza walizę, w której kryto podwójne dno, wyłożone olbrzymimi wróbniami w drzewo brylantami, które według obliczenia rzeczoznawców kosztują co najmniej 980 milionów złotych rubli (4,900,000,000 pols. mk.) Na walizie pozostały nadpisy: „Dancig” i „Jekatyrenburg”. (polpress)

Trudności pobytu cudzoziemców w Niemczech.

(x) Związek właścicieli hoteli w Berlinie złożył do magistratu protest przeciwko wydanemu przez magistrat zarządzeniu o pobieraniu z cudzoziemców specjalnego podatku w sumie 75 proc. ceny pokoju hotelowego. Nie

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Oryginalny strajk.

(K) W Słoszewie wybuchł strajk—zastrajkował tam bowiem Magistrat i Rada Miejska. Uchwała odnośna została powzięta jednogłośnie w obecności wszystkich członków Magistratu i Rady Miejskiej. Województwo dotąd sprawą tą się jeszcze wcale nie zainteresowało, pomimo, że już drugi tydzień upływa od czasu złożenia odnośnych urzędów. (2)

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Dzień, Poniedziałek 16 października Martynjana
Wschód słońca o 7 m 02
Zachód g. 5 m. 41

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)

„Wasy i Peruka“

Teatr „Scala“ (Cegielniana 13)

Filarmonia (Dzielna 20)

„2 Wielki Koncert Symfoniczny“

„Casino“ Piotrkowska 67

„Dr. Mabuze“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Hrabia Charolais“

„Odeon“ Przejazd 2

„Robinson Kruso“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Lady Godiva“

— Kalendarzyk historyczny.

1523 Zygmunt Stary zawiera pięcioletni traktat z Solimanem I. (2)

Wiadomości kościelne

— Wczorajsze uroczystości kościelne.

c) Cała Łódź katolicka święciła wczoraj uroczystość konsekracji katedry św. Stanisława Kostki, oraz witała przybyłych na tą uroczystość Dostojników Kościoła, Jego Eminencję Ks. Kard. Kakowskiego i J. Eks, Ks. Zdzitowieckiego, Biskupa Kujawsko—Kalińskiego.

Ceremonie kościelne odbyły się według zapowiedzianego uprzednio programu. Wieczorna, o godz. 9, Jego Eks. Ks. Biskup Tymieniecki dopełnił konsekracji Katedry, poczem przybył J. E. Ks. Kard. Kakowski, który dopełnił chrztu św. trzech dzwonnów ustawionych na cmentarzu na czasowej dzwonnicy.

W tym czasie J. E. Ks. Bisk. Tymieniecki w czasowej kaplicy na cmentarzu i J. E. Ks. Bisk. Zdzitowiecki — w Katedrze, odprawili pontyfikalne sumy, w czasie których wygłosili kazania na cmentarzu Ks. dr. Szulc z Pabjanic, misjonarz O.O. Jezuitów i w Katedrze — proboszcz miejscowy, Ks. prałat Wyrzykowski.

Nabożeństwo zakończyła procesja wokół Katedry. W ceremoniach uczestniczyły władze cywilne i wojskowe, cechy, związki, zrzeszenia i bractwa, oraz olbrzymie rzesze pobożnych. Pienia religijne wykonały zjednoczone chóry z towarzyszeniem orkiestry.

Wiadomości bieżące

— Z Rady miejskiej.

b) Jutro wieczorem ma się odbyć posiedzenie rady miejskiej. Porządek dzienny obejmuje wnioski magistratu w sprawie zawarcia nowej umowy konsekwencyjnej ze spółką akcyjną kolei elektrycznej łódzkiej wyboru planu pod budowę gmachu teatru miejskiego, udzielanie abiturientom miejskich kursów dokształcających jednorazowych zapomóg na opłacenie wojskowego na kursach gimnazjalnych przy łódzkim, oddziale związku zawodowego nauczycielstwa polskich szkół średnich, podwyższenia miejskich opłat sekwestracyjnych, podwyższenie taryfy dorożkarskiej, podwyższenie taryfy za gaz i podwyższenie opłat za wycieranie kominów w

mieście Łodzi, uznania pracowników wydziału handlowo-gospodarczego, pozostałych pracowników miejskich, oraz ustanowienia w związku z tem 43 stałych stanowisk służbowych i 21 stanowisk nie etatowych, zaliczenie pracowników miejskim służby wojskowej, do wystąpienia w sprawie uzdrowienia stosunków w szpitalu Marii Magdaleny na ul. Tramwajowej. (7)

— Dziwne stosunki na dworcu Łódź Fabryczna.

b) Po południu między 3-cią a 5-tą odchodzą z dworca fabrycznego dwa pociągi, jeden do Kuluszek, a drugi do Warszawy. Już przed 3-cią oba pociągi nie rozdzielone nawet parowozem stoją jeden obok drugiego na jednej linii tworząc jeden długi pociąg. Zadnych napisów, ani na peronie ani w wagonach niema i pasażerowie zarówno ci, którzy zamierzają

jechać do Warszawy jak i inni, jadący do Piotrkowa, Częstochowy i t. d. siadają w stojący pociąg do którego kolwiek bądź wagonu nie wiedząc o tym, że pierwsze kilka wagonów odchodzą do Kuluszek o godz. 3-ej z minutami, pozostałe zaś po godzinie 4-ej do Warszawy. Gdy 1-szy pociąg do Kuluszek rusza, wielu pasażerów tego pociągu z przerażeniem

konstatuje, że jedzie niewłaściwym pociągiem, inni zaś pozostali w pociągu odchodzącym dopiero za godzinę do Warszawy z równym przerażeniem przekonywują się, że wsiedli do niewłaściwego pociągu i stracą następnie połączenie w Kuluszkach z innymi pociągami. (2)

— Odczyty Ks. prof. Kruszyńskiego.

C) Onegdaj i wczoraj wygłosił w Łodzi dwa odczyty żydoznawcze prof. Seminarjum Duchownego w Włocławku Ks. Kruszyński.

Odczyty wzbudziły wśród łódzian rozwójców wielkie zainteresowanie. Sale były przez pełnione. Wielu odeszło od klas z braku miejsc.

Prelegent na usilne żądania słuchaczy, wyrażone na obu odczytach, obiecał wkrótce przybyć do Łodzi powtórnie. (7)

Wypadki i kradzieże.

— Pożar fabryki.

W nocy z soboty na niedzielę straż ognia została zaalarmowana wielką łuną nad naszym miastem. Okazało się, że pali się fabryka wyrobów bawełnianych Góralskiego przy ul. Pomorskiej Nr. 40. Na miejsce pożaru wyruszyły natychmiast I, II, III, V i VI, oddziały straży ogniowej.

Pożar wybuchł około godz. 12—ej w nocy. Zapalił się 3 piętrowy budynek, mieszczący farbarnię i wykończalnię. Wspólnym wysiłkiem wszystkich oddziałów udało się pożar umiejscowić, nad ranem, ugaszono zaś około 9—ej godz. rano. Fabryka spłonęła doszczętnie, wraz z maszynami i materiałem. Straty nieobliczone.

— Walka z opilstwem.

b) Znów pobiegł do odpowiedzialności cały szereg osób za załamanie spokoju publicznego wstanie ni-trzeźwym, a mianowicie: Franciszka Kunderman (Piotrkowska 55), Edwarda Kostrzewa (Srebrzyńska 41), Wacława Mrozowskiego (Marysińska 57) Wawrzynca Cieślaka (Sandomierska 89), Ludwika Koneczńskiego (Twickiewicza 9) Kalme Bialera (Noworzewska 6), Stefana Pola (Roticzka 11), Romana Hajdasa (Przeżoźniana 19), i Stanisława Markiewiczza. (2)

— Zwyródnienie.

b) Maria F. (Miedziana 2) zawiadomiła policję, że 15 letni Leon Kinas zniewolił 10 letnią jej córkę Zofję. (2)

— Pijany woźnica.

b) Wilhelm Rosen ze wsi Zabudziec w stanie pijanym najechał parokonnym wozem na Marię Stasiak, która uległa obrażeniu ciała. (2)

— Za zrywanie afiszów.

b) Rozklejacz afiszów Ryszard Holdrowicz zrywał o wieszaczach a podpisane przez komisarza rządu a nalepał na ich miejsce odezwy „Związek proletariatu miast i wsi“. Sad pokoju 1—ego okręgu skazał go za to na miesiąc bezwzględnej kary. (3)

Teatr i sztuka

— Teatr miejski.

Dziś tu, w poniedziałek Teatr Miejski wystawił dla Zrzeszeń rob i intelig. „Wasy i Peruka“ J. Korzeniowskiego. Kom. ta dzięki doskonałej grze naszego zespołu i pięknej wystawie cieszy się zasłużonym powodzeniem. We wtorek z powodu jeneralnej próby „Peer Gynta“ przedstawienie zawieszono. W środę premiera arcydzieła Ibsenowskiego „Peer Gynt“ która z wielkim tryumfem obiegła wszystkie sceny. Role tytułowa kreuje Karol Alwentowicz, która to zalicza do najlepszych w swoim bogatym repertuarze. Udział przyjmuje cały zespół. Orkiestra symfoniczna. Balet układu Wł. Matewskiego. Nowe dekoracje i kostiumy. Reżyseruje dyr. H. Barwiński. Bilety na pierwsze cztery przedstawienia już do nabycia w kasie. (7)

— Odczyt o Burjatach.

We wtorek d. 17. X. o godz. 8 15 wieczorem w lokalu Polsk. Tow. Krajoznawczego (A. Kościuszki 17) odbędzie się wykład p. Wysokińskiej o „Burjatach“ arzażonej staniem Sekcji Geogr. Tow. Naucz. S. W. i Pol. Tow. Kraj. Wstęp dla członków bezpłatny, dla gości 200 mk. (7)

Z sądów

— Zapalczywość kupiecka.

b) Współwłaściciele firmy „Poltrade“ mając pewne sprawy wekslowe z firmą J. Goldlust przybyli do składu tejże firmy przy ul. Piotrkowskiej 71, gdzie obaj Józef i Szlama Finkelsztajnowie w zbyt energiczny sposób usiłowali załatwić sprawę swych protestowanych weksli. Ostatecznie obaj rzucili się na prokurenta firmy. Łukina i dotkliwie go pobili. Ten ostatni zwrócił się o pomoc do lekarza, a następnie sprawa znalazła się w sądzie pokoju IV-go okręgu. Sędzia, po zbadaniu sprawy skazał energicznych braci Finkelsztajna na 10 dni aresztu każdego. (2)

— O szantaż.

1) Pod przewodnictwem sędziego Zajkowskiego rozpatrywał sąd okręgowy sprawę Kazimierza Podkowskiego, który uprawiał szantaż na szkodę 12-tu różnych osób każdorazowo w innych okolicznościach.

W grudniu roku ubiegłego do sklepu Jakóba Krigera przy ul. Konstanynowskiej 24, zgłosił się nieznanemu mu osobnik i oświadczył mu, że jest urzędnikiem skarbowym i znał, że na Krigera nałożono podatek dochodowy w kwotę 195 tys. mk. lecz on widząc, że K, czerpie niewielkie dochody ze swego przedsiębiorstwa, postara się o zmniejszenie podatku i ewentualnie rozłoży mu sumę tę na raty. Następnie nieznanemu poprosił, aby mu sprzedano pewien towar, za który zapłaci dopiero po 1—szym. Wówczas Krugier zarządził od nieznanego legitymację. Diago szukał w kieszeniach przybyły owej legitymacji, a następnie oświadczył, że zostawił legitymację w domu K. zaproponował, że pójdą z towarem razem do mieszkania „urzędnika“, a gdy ten się na to nie zgodził oddał go na ulicy w ręce policjan. Aresztowany okazał się kaziernikiem Podkowskim, który w powyższy sposób „nabierał“ różnych właścicieli sklepów i sklepów na większe sumy pieniężne.

Sąd skazał atryzystę na rok i trzy miesiące więzienia zaliczając mu 10 miesięcy aresztu przewidywanego. (8)

Z życia prowincji.

— W sprawie odbudowy Konstanynowa

W sprawach odbudowy zniszczonych podczas wojny domostw udała się specjalna komisja do Konstanynowa pod Łodzią. W skład komisji wchodzi starosta Remiszewski, delegat min. skarbu Zbrozek, inż. Szolc, del. gen. dyr. odbudowy, inż. Sunderlaud del. wojsk. dyr. rob. publicznych i inni. Na miejscu komisja ustaliła, że w Konstanynowie znajduje się jeszcze około 100 domów zniszczonych działaniami wojennymi, a dotychczas odbudowano zaledwie 10, przyczem z pomocy rządowej korzystały jedynie 4 domy. Komisja uznała, że przydział materiału budowlanego w dotychczasowych rozmiarach nie rozwiąże problemu odbudowy Konstanynowa, i jedynie udzielenie poszkodowanym długoterminowego kredytu może złezmu zaradzić. W imieniu sejmiku łódzkiego starosta Remiszewski zobowiązał się do daleko idącej pomocy przy wykonywaniu planu i kosztorysów oraz przy pośrednictwie w udzielaniu kredytu.

Przemysł i handel

Handel z Dalekim Wschodem.

Po raz drugi już konsul polski w Charbi nie nadesłał do tutejszych zrzeszeń kupieckich sprawozdanie, zachęcające do nawiązania stosunków handlowych z Dalekim Wschodem. Do tychczas korzystają z tych koniunktur jedynie inne państwa, a głównie Niemcy, które przysy

łają mnóstwo towarów z gałęzi konfekcji wsze lakieli.

Nowe handlowe punkty na rosyjskiej granicy.

(=) Dotychczas wszystkie towary, eksportowane z Polski do Rosji, przechodzą przez st. Stołpce, gdzie odbywa się przeładunek towarów do wagonów rosyjskich. Wobec

wzmagaającego się ruchu towarowego pomiędzy Polską a Rosją, w kołach rządowych powstał projekt urządzenia na rosyjskiej granicy jeszcze kilku punktów przeładowawczych. Między innymi takie punkty mają być urządzony w Zagaciu i Alechnowiczach, gdzie zostaną również otwarte filje komory celnej. (Północ) 5)

Grand-Kino

Dziś premjera!

LADY GODIVA

Tragedja dziejowa w 6 aktach zaczerpnięta z pełnych uroku i grozy opowieści Sredniowiecza.

4318K1

W roli głównej **HEDDY VERNON**

Początek o godz. 5 pp. ost. seans o godz. 9.30 w.

BERSON

Obcasy i zelówki gumowe

BERSON

całkowicie i zachowują elegancję waszego obuwia



Berson—Kauczuk (sp. zogr. odp.) Centrala: Kraków, Straszewskiego № 2.

P.P. OGRODNICY!

warzyw i owoców

wszelkie ilości, kupuje, przyjmuję w komis i pośrednicze w sprzedaży. Oferty pod „Ogrodnictwo” Agencja ogłoszeń W. Tracewski Łódź, ul. Radwańska 6. (4287K1)

Szkoła tańca W. LIPINSKIEGO

Piotrkowska 108.

4202K

przyjmuje zapisy na MAZURA i tańce nowoczesne Informacja — dnia Ewangel. 17, III p. a od 7 w. u Handlowców

Wydzierżawie lub sprzedam

dom nowy oraz oborę i stajnia przyczem plac 50 metr. kwadr. nadający się pod wszelką budowę, oraz 9 morgów ziemi pszennej obsianej. Cena przystępna, w Jeżowie 10 minut jazdy kolejką od stacji Rogów. Wiadomość: Jeżów ul. Rawska Przemyski. (4297K)

Płace

150% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, oraz różną biżuterię Konstantynowska 7 Milich prawa oficyna I-sze piętro 3599w

KUPUJE

placę 100 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobę, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32, poprzeczna oficyna, I p. m. 15, L. Milich. 4245K

Slama Jan

zgubił paszport polski wydany w Żelowie i dwie karty wstępu wydane w Łodzi w towarzystwie Y.M.C.A., członkowską i buchałteryjną. (4309K3)

Ray policyjne

rasy Dobermann-pintscher szczenięta, po psach importowanych i hodofli cesarskiej w Niemczech do sprzedania. Wiadomość: Zakład Mleczarski „Paprotnia” Przejazd 52. (4305K3)

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przejazdziecki Piotrkowska 108 6262--0

AAA! Kupuję meble dywany futra garderobę, maszyny do szycia, placę najwyższe ceny. Łaźnik, Benedykta 28 m 13 parter. 8887--18

Szeping (heblarkę do żelaza) używaną kąpię A. Kolarz ul. Napiórkomskiego 7 (Górny Rynek) 9 15--4

Łóżek parę dębowych maszyn wnych angielskich sprzedam tania Składowa 21--31 9113--3

Futro podróżne (dąblony) do sprzedania Pańska 12 m 6 9114--2

Fortepian dobrze utrzymany za raz sprzedam Benedykta 41 m 11 9104--2

Sprzedam plac 40x90 w Rado goszczu Lorencówka, oraz 6 morg grunt z łąką, przy Konstantynowskiej szosie. Łąka wa 12 m 19 9081--2

Rower sprzedam z wolnem kołem Wólczanska 93--12 9076--2

Auto sprzedam wóz lekki i parochomont zupełnie w dobrym stanie cena przystępna wiadomość Rokicińska 102 Bryl. 9131--3

Okazja! Tania do sprzedania gramofon—patelion z płytami Piotrkowska 82 m 19. 9125--3

Psa sprzedam, duży rasowy nadający się do zakładu lub fabryki. Wiadomość Cegielińska 86 m 11 9074--2

Sprzedam kredens, stół, krzesła, szafę, otomanę, łóżka Piotrkowska 189--9 9100--5

Sprzedam sklep rzeźniczy z całym urządzeniem zdany i na inny interes wiadomość u właściciela Brzezińska 41. 9083--2

Gronostajową pelerynkę okazownie sprzedam. Obejrzeć można Cegielińska 84 Kuznieki w podwórzu. 9 94--2

Kon miody zdany do wyjazdu i robót sprzedam Kilińskiego 28. 9041--2

Sz do sprzedania proszę u wiadomość u Brzezińska 104 u gospodarza. 9095--2

Sprzedam rower o 3-ech kołach z budką zdany do rozwozenia lekkich towarów. Targowa 55 przy Wodnym rynku drugie podwórze. 9096--4

Sprzedam zaraz dom z piekarnią Częstochowska 12 wiadomość u gospodarza. 9087--4

Majątki ziemskie, gospodarki rolne domy młyny Interesy handlowe itp w największym wyborze posiada do sprzedaży Biuro pośrednicze Taszyckiego Piotrkowska 90. 8873--16

Maszyna do szycia zupełnie w dobrym stanie, bielizniarka ładna mocna prawie nowa do sprzedania tania. Wiadomość Wodna 10 m. 2 od 8--11 i od 8 wiecz. 8696--3

Karetki, powozy, bryczki, rowagi, i wozy węglarskie sprzedam Kilińskiego 28. 9059--2

Uwaga! Największy wybór sklepów, domów, fabryk, gospodarstw rolnych, majątków ziemskich, interesów handlowych ma do sprzedania biuro „Fortuna” Łódź Wólczanska 165 9020--2

Różne:

AAA. Na wyplatę! Grube ciepłe, wełniane chustki na palta wełury, firanki jedwabna trikotina, szewioty Kilińskiego 40 Leon Rubaszkin 913--5

A kuszerka masazystka A. Frenkler 6-go Sierpnia № 18 m 20. 8792--2

A kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 152 8829--10

Panienska z prowincji z kilkuletnią praktyką ekspedjentki sklepowej—poszukuje posady Wiadomość w zakładzie J. Skupińskiego, ul. Zawadzka 4. 9122--2

RZADCA rolnik samotny z wieloletnią praktyką poszukuje posady od zaraz Oferty pod „Energiczny” do Rozwoju. 9137--2

SPRZEDAWCA rutynowany branży manufakturowej poszukuje posady. Oferty sub „Manufaktura”, do dziennika Rozwój. 9121--2

Kapelusze do roboty przyjmuję po cenach niskich Nawrot 42 front II gie piętro 9117--7

Potrzebna służąca do wszystkiego Kilińskiego 118--5--I piętro. 9075--2

Pracownia haftów ręcznych Wandy Bossówny, przyjmuje wszelkie eleganckie kolorowe białe hafty, również mierzki. Nawrot 8 lewa oficyna, parter 9119--3

Wawaler lat 24 poszukuje pokoju przy rodzinie jako sublokator. Z pewną gwarancją ku zadowoleniu rodziny Plac Koscielnny 6 m 17. 9131--2

Potrzebny na Langówek robotnik—stróż samotny wiadomość Przejazd 22 w zakładzie pogrzebowym 8116--3

Osoba przyjezdna przyjmie po sadę gospodyni bufetowej może być na wyjazd. Łaskawe oferty proszę do „Rozwoju” dla „Wdowy” 9123--3

Potrzebna ekspedjentka z kawiarnią do Cukierni Lipowa 27. W Michalski. 9130--2

Przyjezdna wdówka poszukuje jakiegokolwiek pracy Oferty „Rozwój” pod „Przyjezdna” 9124--3

STUDENT udziela matematyki, języków. Kiliński 70 86--3 (druga brama) godz. 7 9127--4

Osoba młodsza, rzetelna. do prowadzenia skromnego gospodarstwa domowego poszukiwana. Pierwszeństwo zamieszkałym. Oferty nadsyłać do Rozwoju do 25. X pod „Rzetelność” 9079--2

Pies-biały szpic kremowe uszy i plama na wierzchu zaginął odprowadzić lub wskazać adres Dzielnia 50 za nagrodą Leszczyński. 9080--2

Krawiec wykonuje roboty szmienne garnitur 12 tys palta 9 tys Ciemna obecnie Wrzesniańska 3 Błaszczuk. 0091--2

Potrzebna do rą i rzetelna służąca do wszystkiego Pańska 110 Kwaśniewski. 9093--2

Zagubione dokumenty

Dymmel Ferdynand zagubił paszport rosyjski wydany w gm Widzew pow Łaski. 9098--2

Skradziono dowód bezterminowego urlopu. Na imię Edwarda Pawłowskiego wydany w Grudziądzu przez 65 pp. 9075--2

Zaginął paszport niemiecki na imię Emila Plana wydany w Łodzi. 9077--2

Wanowska Helena zagubiła matrykę wydaną z pensii Wąszechyńskiej. 0078--2

Walkowiak Feliks Władysław zagubił dowód osobisty wydany w XI kom PP w Łodzi

Cena ogłoszeń

przed tekstem i w tekście 300 mk., za tekstem 200 mk., zwyczajnie 50 mk., wśród drobnych 100 mk., narożniki 100 mk., kolumny 200 mk. za wiersz nieparzysty lub jego część. Drobne ogłoszenie bezterminowe 20 mk. za wyraz, duże litery 100 mk., dla poszukujących pracy 100 mk., najmniejsze ogłoszenie 200 mk. Ogłoszenia za miejscowe 50 proc. do godz. 6--ej, po 6--ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszenia administracja nie odpowiada. Cechy ogłoszeń przyjmowane przez redakcję za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmowane w „Rozwoju” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabianicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabełkowe i fantazyjne 50 proc. drożej